exercício financeiro, bem como prestação de contas de ordenador de despesas, 
prestação de contas anuais consolidadas do referido exercício e demais obrigações 
assessórias exigidas pela função, para atender a Prefeitura e Fundos Municipais de 
Carrasco Bonito - TO. 

Município: Carrasco Bonito — TO 

Valor estimado: R$ 598.000,00 (quinhentos e noventa e oito mil reais). 

1. DEMANDA E JUSTIFICATIVA 

A presente contratação visa atender à necessidade contínua da Prefeitura e Fundos 
Municipais de Carrasco Bonito em contar com suporte técnico especializado na área de 
contabilidade pública e assessoria municipal, essenciais para:

[...]

• Apresentação das contas anuais consolidadas do exercício financeiro; 
• Cumprimento das obrigações acessórias exigidas pela legislação; 
• Suporte técnico e acompanhamento junto ao Tribunal de Contas e outros órgãos 

de controle externo. 

5. ESTIMATIVA DE VALOR 

O valor estimado para a contratação é de R$ 598.000,00 (quinhentos e noventa e oito 
mil reais), com base em: 

• Tabela de honorários contábeis PH-CASP 2024; 
• Avaliação da complexidade técnica e do volume de serviços a serem prestados 

no exercício financeiro. 

6. RISCOS E IMPACTOS 

Riscos da não contratação: 

• Falhas na execução das atividades contábeis, com prejuízo ao planejamento e